
 
D.I. n.  14/2024        
       
 

             REPUBBLICA ITALIANA 
 

  

 
 
 
 
 
       L’ASSESSORE REGIONALE DELL’ECONOMIA 
 
                 D’INTESA CON L’ASSESSORE REGIONALE DELLA SALUTE 
 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, articolo 21, comma 2 che stabilisce per l’espletamento 
delle attività contabili relative alla gestione sanitaria accentrata ed al Fondo sanitario regionale di 
competenza del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, 
presso l’Assessorato regionale dell’Economia può essere disposto il comando di personale delle 
aziende sanitarie provinciali e delle aziende ospedaliere, con specifiche competenze nelle materie 
trattate dal Dipartimento, da inquadrare con le medesime modalità di cui al comma 10, dell’articolo 
1, della legge regionale 5 novembre 2004, n. 15 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il comma 2-ter, dell’articolo 21, della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 che prevede, per le 
finalità di cui ai commi 2 e 2-bis del medesimo articolo 21, possono essere destinate un numero 
massimo di 10 unità di personale, da destinare alle strutture interessate con provvedimento 
dell’Assessore regionale per l’Economia, previa intesa con l’Assessore regionale per la Salute; 
 
Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 
il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 
 
Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2, pubblicata nel Supplemento ordinario alla GURS n. 
4 del 20 gennaio 2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 avente per oggetto: 
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 
 

  Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 2521 dell’8 giugno 2020 con il quale è stato 
conferito al Dott. Tozzo Ignazio, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione, per la durata di anni tre, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 199 del 
28 maggio 2020, con decorrenza dall’1 luglio 2020; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 1454 del 17 aprile 2023 con il quale è stata differita 
di anni due la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – 



Ragioneria Generale della Regione conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di cui alla Deliberazione della 
Giunta regionale n. 142 del 30 marzo 2023; 
 

Vista la manifestazione di interesse prot. n. 107210 del 5 ottobre 2023 volta al reclutamento di 
personale, preferibilmente con qualifica equiparata alle categorie di istruttore e di funzionario, da 
inquadrare in posizione di comando presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro, per un biennio, ai 
sensi dell’art. 21, della L.R. 15 aprile 2021, n. 9, come modificato dall’art. 19 della L.R. 
22/02/2023, n. 2, con le modalità di cui al comma 10, dell’art. 1, della L.R. 5 novembre 2004, n. 15 
e ss. mm. ed ii; 
 
Vista l’istanza del 16 ottobre 2023 con la quale il Sig. Guastella Jean Paul, nato a Palermo il 
12/02/1964 – C.F. GSTJPL64B12G273Q, con la qualifica di assistente tecnico programmatore Cat. 
C/5 a tempo indeterminato presso l’A.R.N.A.S. “Civico Di Cristina Benfratelli” di Palermo, ha 
manifestato il proprio interesse alla posizione di comando di cui all’avviso sopra citato; 
 
Vista la nota prot. n. 125007 del 08 novembre 2023 con la quale lo scrivente ha comunicato di aver 
individuato il Sig. Guastella Jean Paul per essere inquadrato in posizione di comando ed ha chiesto 
all’Azienda di appartenenza il rilascio del nulla osta necessario per l’emanazione del provvedimento 
di costituzione della posizione di comando presso questo Dipartimento, per la durata di anni due, ai 
sensi dell’art. 21, della L.R. 15 aprile 2021, n. 9, come modificato dall’art. 19 della L.R. 22 febbraio 
2023, n. 2; 
 
Vista l’istanza del 10 novembre 2023 con la quale il Sig. Guastella Jean Paul ha comunicato la 
propria disponibilità al comando; 
 
Vista la nota prot. n. 26733 del 29 dicembre 2023, acquisita al protocollo dipartimentale in data 2 
gennaio 2024 al n. 476, l’A.R.N.A.S. “Civico Di Cristina Benfratelli” di Palermo ha autorizzato il 
comando del Sig. Guastella Jean Paul presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro precisando che per 
motivi organizzativi aziendali l’assegnazione poteva essere concessa per 3 giorni la settimana; 
 
Vista la nota prot. n. 973 del 3 gennaio 2024 con la quale lo scrivente ha comunicato 
all’A.R.N.A.S. “Civico Di Cristina Benfratelli” di Palermo che il comando del Sig. Guastella Jean 
Paul avrà decorrenza dall’1 febbraio 2024 nei giorni di lunedì, martedì e giovedì, per la durata di 
anni due ai sensi dell’art. 21, della L.R. 9/2021, come modificato dall’art. 19 della L.R. 2/2023; 
 
Vista la nota prot. n. 177 del 4 gennaio 2024, acquisita al protocollo dipartimentale in data 8 
gennaio 2024 al n. 1895, con la quale l’A.R.N.A.S. “Civico Di Cristina Benfratelli” di Palermo ha 
confermato la posizione di comando del Sig. Guastella Jean Paul con decorrenza dall’1 febbraio 
2024 nei giorni di lunedì, martedì e giovedì; 
 

Vista la nota prot. n. 1916 del 30 gennaio 2024, acquisita al protocollo dipartimentale in pari data al 
n. 7431, con la quale l’A.R.N.A.S. “Civico Di Cristina Benfratelli” di Palermo ha trasmesso la 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 119 del 25/01/2024 di autorizzazione 
dell’assegnazione in posizione di comando del Sig. Guastella Jean Paul, dipendente della medesima 
Azienda con la qualifica di assistente tecnico programmatore, con decorrenza dall’1 febbraio 2024 e 
fino al 31 gennaio 2026 con prestazione dell’attività lavorativa nei giorni di lunedì, martedì e 
giovedì e presso l’Azienda di appartenenza nei giorni di mercoledì e venerdì, salvo diverse future 
determinazioni per mutate esigenze aziendali; 
 
Vista la nota prot. n. 7862 dell’1 febbraio 2024 del Servizio S01 di questo Dipartimento con la 
quale è stata comunicata la presa di servizio del Sig. Guastella Jean Paul in data 1 febbraio 2024; 
 



Considerato che ai sensi del comma 10, dell’articolo 1, della legge regionale 5 novembre 2004, n. 
15 e successive modifiche ed integrazioni gli oneri per il trattamento principale sono a carico 
dell’Amministrazione di destinazione nonché quelli per il trattamento accessorio; 
 
Considerato che il comma 3, della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 stabilisce che agli oneri 
derivanti dalla costituzione della posizione di comando si provvede con le modalità previste dal 
comma 2, dell’articolo 26, della legge regionale 16 ottobre 2019, n. 17, con decreto del Ragioniere 
Generale, mediante corrispondente riduzione delle risorse a valere del Fondo sanitario regionale di 
cui al capitolo di spesa 412020 di pertinenza dell’Assessorato regionale Salute, Dipartimento 
regionale per la Pianificazione Strategica “Rimborso alle aziende sanitarie ed ospedaliere per il 
personale comandato ai sensi dell’articolo 1, comma 10, della legge regionale 5 novembre 2004, n. 
15” che presenta la necessaria disponibilità finanziaria per gli esercizi 2024, 2025 e 2026; 
 
Ritenuto di procedere alla costituzione della posizione di comando presso il Dipartimento del 
Bilancio e del Tesoro del Sig. Guastella Jean Paul, nato a Palermo il 12/02/1964 – C.F. 
GSTJPL64B12G273Q, con la qualifica di assistente tecnico programmatore Cat. C/5 a tempo 
indeterminato presso l’A.R.N.A.S. “Civico Di Cristina Benfratelli” di Palermo, a decorrere dal 01 
febbraio 2024, per anni due, e fino al 31 gennaio 2026, con provvedimento dell’Assessore regionale 
dell’Economia d’intesa con l’Assessore regionale della Salute  
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
Per quanto espresso nelle premesse che si intendono riportate, ai sensi dell’articolo 21, comma 2, 
della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, come modificato dall’articolo 19 della legge regionale 22 
febbraio 2023, n. 2, è costituita la posizione di comando del Sig. Guastella Jean Paul, nato a 
Palermo il 12 febbraio 1964 – C.F. GSTJPL64B12G273Q, con la qualifica di assistente tecnico 
programmatore Cat. C/5 a tempo indeterminato presso l’A.R.N.A.S. “Civico Di Cristina 
Benfratelli” di Palermo, a decorrere dal 01 febbraio 2024, per anni due, e fino al 31 gennaio 2026. 
 

         Art. 2 
Agli oneri derivanti dalla costituzione della posizione di comando si provvede con le modalità 
previste dal comma 2, dell’articolo 26, della legge regionale 16 ottobre 2019, n. 17, con decreto del 
Ragioniere Generale, mediante corrispondente riduzione delle risorse a valere del Fondo sanitario 
regionale di cui al capitolo di spesa 412020 di pertinenza dell’Assessorato regionale Salute, 
Dipartimento regionale per la Pianificazione Strategica “Rimborso alle aziende sanitarie ed 
ospedaliere per il personale comandato ai sensi dell’articolo 1, comma 10, della legge regionale 5 
novembre 2004, n. 15” che presenta la necessaria disponibilità finanziaria per gli esercizi 2024, 
2025 e 2026. 
             Art. 3 
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 
dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 
 
        Art. 4 
Il presente decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel sito 
internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 
21, modificato dall’art. 98, comma 5, della legge regionale 7/05/2015, n. 9. 
 
Palermo, lì 13/02/2024 

                      
 L’Assessore regionale della Salute          d’intesa             L’Assessore regionale dell’Economia 
             F.to    Dott.ssa Giovanna Volo                     F.to    On.le Avv. Marco Falcone 


